
Resolução nº 3/2008-CCEPE                             Página 1 de 3 
 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 03/2008 
 

EMENTA: Fixa o Calendário Acadêmico - 
Administrativo/Campus Vitória de Santo 
Antão para o exercício de 2008. 

 
O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CCEPE, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 14 do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o - O ano letivo de 2008 desenvolver-se-á de acordo com o seguinte calendário acadêmico-administrativo:  

  
 Calendário Acadêmico-Administrativo 2008 - Vitória de Santo Antão 
  PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2008 

20/01/2008 Edital de matrícula 2008.1 

21/01 a 22/01/2008 Operação Interna - NTI 
Preparação para a Matrícula 2008.1 

27/01 a 30/01/2008 Período de Matrícula on-line - 2008.1 
30/01/2008 Matrícula 2008.1 - Retardatários 

02/02 a 05/02/2008 Feriado - Carnaval 
06/02/08 Feriado - Cinzas 

31/01. 01/02 e 
07/02/2008  Ajuste de Matrícula pelas Escolaridades/Coordenações de Curso 

11/02/08 Operação interna NTI 
Processamento das solicitações de Matrícula 2008.1 

12/02/08 Operação interna 
Emissão dos Comprovantes de Matrícula e dos Diários de Classe 

18/02/2008 Aula Magna. 
Início das aulas 2008.1 

18/02 a 20/02/2008 Semana de Recepção e Integração 

18/02 a 11/03/2008 

Período de correção e modificação de matrícula, trancamento do semestre, matrícula vínculo e 
cancelamento de disciplina. 
Operações possíveis no SIGA 
1.Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular durante o período 
normal 
Para esses alunos é permitido que os mesmos solicitem: matricula em novos componentes curriculares, 
troca de turma, cancelamento da matrícula em componentes curriculares, trancamento do semestre ou 
matrícula vínculo. 
Para solicitar a troca de turma de um componente curricular em que a matrícula foi aceita no período 
normal de matrícula, o estudante deve solicitar o cancelamento da matrícula desse componente e 
resolicitar a matricula do mesmo componente na turma desejada. Neste caso o estudante disputa a vaga 
novamente e o deferimento da resolicitação não é garantido. 
2.Para aqueles que não solicitaram matrícula em componentes curriculares no período normal. 
Para esses alunos só resta a possibilidade de solicitar  trancamento do semestre ou matrícula vínculo. 
3. O estudante que solicita matrícula em componentes curriculares deve, durante este períod, com 
autorização do Coordenador de Curso, assistir aulas e solicitar aos docentes que anotem sua presença. Ao 
finalizar o período de correção e modificação de matrícula o estudante que não obteve deferimento em 
alguma das solicitações, não deve, a partir desse momento, permanecer em sala e nem participar de 
qualquer atividade escolar referente aos componentes curriculares onde sua solicitação foi indeferida. 
Não será aceita matrícula em componente curricular fora do prazo previsto neste calendário 
 
Nota: 
O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e matrícula vínculo e 
verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre 

12/03 a 14/03/2008 Ajustes referentes ao Período de Correções e Modificações de Matrícula pelas 
escolaridades/coordenações 

17/03/2008 Operações internas – NTI 
Processamento das Solicitações de Correção e Modificação de Matrícula 



Resolução nº 3/2008-CCEPE                             Página 2 de 3 
 

18/03/2008 Operações internas - NTI 
Emissão dos Diários de Classes e Atas do Primeiro Exercício Escolar 

21/03/2008 Feriado -Paixão de Cristo 
21/04/07 Feriado-Tiradentes 

30/04 a 11/07/2008 Período para efetuar a oferta de componentes curriculares para 2008.2 
Operação efetuada pelas Escolaridades e Coordenações de Curso 

01/05/07 Feriado - Dia do Trabalhador 
22/05/2008 Feriado - Corpus Christi 
17/06/2008 Último dia para as aulas 2008.1 
18/06/2008 Inicio dos Exames Finais 2008.1 
24/06/2008 Feriado - São João 
25/06/2008 Último dia para os Exames Finais 2008.1 
02/07/2008 Último dia para Lançamento de Notas no SIG@ - 2008.1 
06/07/2008 Edital de Matrícula 2008.2 

14/07 a 15/07/2008 Operação interna do NTI  
Preparação da Matrícula 2008.2 

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2008 
16/07 a 21/07/2008 Período de Matrícula 2008.2 - on line 

21/07/2008 Matricula 2008.2 - Retardatários 
22/07 a 24/07/2008 Ajuste de Matrícula 2008.2 pelas escolaridades/coordenações 

25/07/08 Operação intena  NTI 
Processamento das Solicitações de Matrícula 

25/7, 26/07 e 
28/07/2008 

Operação interna do NTI  
Emissão dos Comprovantes de Matrícula 2008.2 e dos Diários de Classe 

04/08/2008 Aula Magna. 
Início das aulas 2008.2 

04/08 a 06/08/2008 Semana de Recepção e Integração 

04/08 a 26/08/2008 

Período de correção e modificação de matrícula, trancamento do semestre, matrícula vínculo e 
cancelamento de disciplina. 
Operações possíveis no SIGA 
1.Para os alunos que solicitaram matrícula em algum componente curricular durante o período 
normal 
Para esses alunos é permitido que os mesmos solicitem: matricula em novos componentes curriculares, 
troca de turma, cancelamento da matrícula em componentes curriculares, trancamento do semestre ou 
matrícula vínculo. 
Para solicitar a troca de turma de um componente curricular em que a matrícula foi aceita no período 
normal de matrícula, o estudante deve solicitar o cancelamento da matrícula desse componente e 
resolicitar a matricula do mesmo componente na turma desejada. Neste caso o estudante disputa a vaga 
novamente e o deferimento da resolicitação não é garantido. 
2.Para aqueles que não solicitaram matrícula em componentes curriculares no período normal. 
Para esses alunos só resta a possibilidade de solicitar  trancamento do semestre ou matrícula vínculo. 
3.O estudante que solicita matrícula em componentes curriculares deve, durante este período, com 
autorização do Coordenador de Curso, assistir aulas e solicitar aos docentes que anotem sua 
presença. Ao finalizar o período de correção e modificação de matrícula o estudante que não 
obteve deferimento em alguma das solicitações, não deve, a partir desse momento, permanecer em 
sala e nem participar de qualquer atividade escolar referente aos componentes curriculares onde 
sua solicitação foi indeferida. Não será aceita matrícula em componente curricular fora do prazo 
previsto neste calendário. 
 
Nota: 
O estudante deve procurar saber a diferença entre trancamento do semestre e matrícula vínculo e 
verificar se ainda tem direito ao trancamento do semestre. 

27/08 a 29/08/2008 Ajustes do Período de Modificação e Correção de Matrícula pelas escolaridades/coordenações 

01/09/2008 Operações Internas - NTI 
Processamento das Solicitações de Correção e Modificação de Matrícula 

02/09/2008 operações internas - NTI 
Emissão dos Diários de Classes e Atas do Primeiro Exercício Escolar 

07/09/2008 feriado Independência 
12/10/2008 feriado Nossa Senhora da Aparecida 

13/10/2008 a 
23/01/2009 

Período para efetuar a oferta de componentes curriculares para 2009.1 
Operação efetuada pelas Escolaridades e Coordenações de Curso 

28/10/2008 Feriado - Dia do Funcionário Público 
15/11/2008 Feriado - Proclamação da República 
29/11/2008 Último dia de aulas 2008.2 
01/12/2008 Início dos Exames Finais 2008.2 
06/12/2008 Último dia para os Exames Finais 2008.2 
15/12/2008 Último dia para o Lançamento das Notas de 2008.2 no SIG@ 
01/01/2009 Feriado - Confraternização Universal 

17/01/09 Feriado - Festa de Santo Antão - Padroeiro da Cidade 
18/01/2009 Edital de Matrícula 2009.1 

19/01 a 20/01/2009 Operação interna NTI 
Preparação para a Matrícula 2009.1 

25/01 a 30/01/2009 Periodo de Matrícula 2009.1  
30/01/2009 Matrícula 2009.1 - Retardatários 

02/02, 03/02 e 
04/02/2009 Ajuste de matrícula pelas Escolaridades/Coordenações de Curso 



Resolução nº 3/2008-CCEPE                             Página 3 de 3 
 

05/02/2009 Operação interna NTI 
Processamento das Solicitações de Matrícula 2009.1 

06/02/2009 Operação interna 
Emissão dos Comprovantes de Matrícula e dos Diários de Classe 

16/02/2009 Aula Magna 
Início das aulas 2009.1 

16/02 a 18/02/2009 Semana de Recepção e Integração 
21/02 a 24/02/2009 Feriado - Carnaval 

25/02/2009 Feriado - Cinzas 
 

 
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
APROVADA NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO (CCEPE), REALIZADA NO DIA 24 DE JANEIRO DE 2008. 
 
 
 
 
 
Presidente:   Prof. GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 


